

l. Sausio, 1922
ROOKLYN, N. Y.

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Salų Darbininkai, susiję! Jūs nieko nelaimėsite, tik retėžius, nelaimėsite pasaulį!

No. 6. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y. Subata, 7 - d. Sausio (Jan.), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

19 POLITIKIERIŲ KALTINAMA KYŠIŲ ĖMIME

Jie Yra Įveltį "Sausumos" Vykimime

Laukiama dar daugiau panašių dalykų išsiaiškinti.

New Yorkas, sausio 6. — Vakar ir užvakar federaliniai prisaikintieji teisėjai pradėjo daryti tyrinėjimus, kad suradus, argi ištikrųjų augstieji prohibicijos "vykintojai" ima kyšius, apie ką jau buvo kalbėta seniau, ir pardavinėja šnapsą. Pasirodė, kad tos kalbos buvo netuščios. Net 19 asmenų, augstų valdininkų, tapo įveltai šin sukurin. Jie imdavo didžiausius kyšius. Šie gaivalai tai vis buvo politikieriai, vienos arba kitos partijos žymūs šulai. Tarpe žymesnių yra William A. Orr, kadaisė buvęs New Yorko valstijos gubernatoriaus sekretorius, ir T. Reddy, buvęs teisningumo departamento darbuotojas, kuris labai aršiai puolė ant radikalų, darė raidus sykiu su kitais Palmerio agentais.

300 Leidimų Žuvo.

Kuomet Harold R. Hart, vienas iš kaltinamųjų, už-

ėmė New Yorko valstijos vyriausiojo prohibicijos vykintojo vietą, o jis tai padarė gegužės 26, p. m., tai jis tuomet pasididžiuojančiai pasakė, kad "jis padarys valstiją sausa". Po kiek laiko atstatė keturis savo žemesnius darbuotojus. Vėliau reorganizavo visą štabą. Dabar paaiškėjo, kad laike jo viešpatavimo už milijonus dolerių degtinės tapo nelegaliai išdalinta. Pagaliau, spalio 5 dienoj jis padavė savo rezignaciją, pareikšdamas, kad tarnystė atsibodo jam. Dabar pasirodo, kad tas ponas su kitų pagelba išdavė net 300 nelegalių leidimų. 250 iš tų leidimų buvo išrašyti ant 250 "keisų" degtinės kiekvienas. Taigi už milijonus dolerių svaiginančių gėrimų turėjo būti parduoti!

Tai tokios žinios paaiškė iš politikierių darbavimosi prohibicijos srityje. Aišku, kad tie ponai visur tas pačias klastas daro, tik ne visur taip lengva juos sugauti ir ne visur yra gaudomi.

LAIVŲ SAVININKAI KELIA KAINAS ANT GABENAMO RUSIJAI MAISTO

Tie Niekadėjai Bando Pasipinigauti Žmonių Aukomis

Washingtonas, sausio 6. — Amerikos laivų savininkai užsimanė pasinaudoti Rusijos žmonių nelaimės slopinimui skiriamomis aukomis ir tais pinigais, kuriuos šios šalies kongresas nuskyrė pavolgiečiams. Jie tas savo užmačias parodė, kuomet pradėta pirkti maistas už kongreso nuskirtus \$20,000,000.

Amerikos šelpimo administracija gavo pranešimų iš New Yorko, kad laivų savininkai, kurie pereitai savaitėj sutiko gabenti grūdus į Baltijos bile kurį portą už \$6.80 toną, šioj savaitėj reikalauja net po \$8.75.

Hooveris sako, jog šis jų reikalavimas gali išplėsti iš nuskirtų \$20,000,000 mažiausiai pusantro milijono dolerių daugiau, negu prastai. Tai reiškia, kad kapitalistai išplėstų tuos pinigų iš badaujančių žmonių ir įsidėtų savo kišeniuosna.

To pasekme, Hooveris skelbia, jis gavęs nuo laivyno tarybos 30 laivų, kuriuos ir naudos pergabenti tų reikmenų į Rusiją. Tuo pačiu sykiu senatorius Borah pareikalavo se-

nato, idant tas dalykas būtų išrištas ir pelnagrobiai būtų paimti už pakarpos. Girdėta, kad laivyno taryba neklausys Hooverio reikalavimo ir neduos naudoti laivų gabenimui Rusijai reikmenų. Šis klausimas taipgi tapo pakeltas senate.

New Yorko Kapitalistai Stato Žabangus Darbininkams

Nori įsteigti tokį industrinį teismą, kokis viešpatuoja Kansas valstijoje.

IR GOMPERSAS TAM PRIESTARAUJA

Transportacijos ir prekybos taryba sutaisė bilių, reikalaujantį, kad New Yorko valstijoje būtų įsteigtas industrinis teismas, panašus į Kansas valstijoje esantį. Tai būtų didžiausias smūgis darbininkams.

Kansas'o valstijos industrinis bilius paralyžiuoja kiekvieną darbininkų streiką. Jei tas teismas būtų įsteigtas ir čionai, tai reikėtų, kad nei joks darbinin-

kas, gyvenantis šioje valstijoje, negalėtų streikuoti be to teismo nuosprendžio.

Net Gompersas, A. D. F. prezidentas, pasipriešino tam sumanymui. Jis, kalbėdamas čionai vakar, pasakė, kad New Yorko organizuoti darbininkai nieku būdu neprisileis, kad šioje valstijoje toksai bilius būtų pravestas.

ALIEJAUS KARALIAI ŽIAURIAI SUMUŠĖ AIDOBLISTĄ

Tiktai delei to, kad jis organizavo aliejaus vergus.

Pasak telegrafinio pranešimo, aplaikyto N.Yorke, W. M. Hickey, aidoblistas, tapo sunkiai sumuštas Shreveport, La., miestelyj. Jis su kitais aidoblistais organizavo Standard Oil Co. įstaigos darbininkus. Hickey tapo sunkiai sumuštas ir nusmerktas 90 dienų kalėjimo. Ten jis buvo priverstas dirbti, nepaisant, kad iš jo kūno žaizdų bėgo kraujas.

TRAUKIA BUVUSĮ KAIZERĮ ATSAKOMYBĖN.

Ir tai daro jo paties marti.

Berlynas, sausio 6. — Buvusio kaizerio sūnaus Joachim, kuris nusišovė, pati traukia senį Hohenzollerną teisman už neapmokėjimą jai tam tikros mokes ties. Mat, kuomet ta moterėlė vedė Joachimą, tai sutartyje buvo parašyta, kad tam tikra mokes ties bus mokama, jei jinai liktų našle. Dabar gi jinai ir vaiką turinti. Teisėjas pasakė, kad dabar tie įstatymai netinkanti.

ZITA JAU ZURICHE.

Geneva, Šveicarija, sausio 6. — Šiandien arba rytoj laukiama pribūnant iš Paryžiaus buvusios Austro-Vengrijos imperatorės Zitotos, kuri su savo vyru tulą laiką gyveno ištremime Madeiros saloje. Jinai čionai atvyko prižiūrėti savo sūnaus, kuriam čionai daroma operacija.

ISPANAI VIS DAR RENGIASI PULTI MOROKIEČIUS.

Turi pasigaminę 25,000 kareivių.

Retuan, Moroko, sausio 5. — 25,000 ispanų kareivių stovi prirengti delei puolimo ant morokiečių. Nepaisant, kad ispanai skelbė pasauliui, būk jau baigia mušti morokiečius, tačiau, tikrenybėje pasirodė visai kas kita: morokiečiai vis dar nesupliekti, nepaisant, kad tulose vietose jie ir turėjo daug nuostolių.

MISIANO PABĖGŲ Į RUSIJĄ

Iš Romos pranešama, kad Italijos atstovų buto narys, komunistas Misiano, kuris karo metu buvo atsiskęs eiti kariuomenėn ir kautis už buržujų reikalus, pabėgė į Tarybų Rusiją. Jis, mat, tapo nusmerktas dešimčiai metų kalėjimo.

Kuomet atstovų bute tapo pakeltas klausimas apie Misiano, tai komunistas atstovas Caroti atsistojęs pareiškė:

"Jūs smerkiate Misiano, kad jis yra bailys. Bet jis nėra tokiu. Laike spartakistų sukilimo Berlyne, jis karžygiškai kovėsi su neprieteliais"

Misiano vietą atstovų bute užims metalo darbininkas, kuris dabartiniuoju laiku randasi kalėjime delei darymo mašinių kanolių laike Turino miesto darbininkų paėmimo fabriko į savo rankas.

DARYS TYRINĖJIMĄ MAŽESNIUOSE MIESTELIUOSE.

Albany, sausio 6. — Gubernatorius Milleris žada įnešti sumanymą šios valstijos legislaturon, kad šiais metais būtų padarytas tyrinėjimas visuose mažuose N. Y. valstijos miesteliuose. Sulyg šio sumanymo turės būti išnagrinėta mažesniųjų miestelių valdžių darbeliai.

ŽADA IŠTRAUKTI IS CHINIJOS KAREIVIUS.

Washingtonas, sausio 6. — Washingtono konferencija žadanti ištraukti iš Chinijos didžiųjų užrubežinių valstybių kareivius, jei tos šalies valdžia laiduos, kad ten gyvenantiems svetimšaliams nebus pavojaus.

ITALIJOJE SACCO IR VANZETTI DAR NEPAMIRŠTI.

Roma, sausio 6. — Šiame mieste ir kitur vėl pradėdama naujas vėjus prieš žudymą dviejų italų darbininkų veikėjų Mass. valstijoje, Jungtinėse Valstijose. Rengiamo demonstracijos, šaukiami masiniai mitingai, kuriuose bus reikiama protestai prieš Amerikos kapitalistų užsimojimą ant tų dviejų asmenų gyvasčių.

PASAUTAS EGYPTO VALDININKAS.

Šovėju yra jaunas egiptietis studentas.

Cairo, Egiptas, sausio 6. — Badredine Bay, Egipto valdžios prasižengimų departamento kontroliuotojas, vakar tapo sunkokai sužeis-

tas nuo šūvio, kurį jis gavo iš jauno šovėjo, studento.

Šis pašautasis buvo aštrus nepritelių egiptiečių, kylančių prieš britus. Jis nelabai seniai pasižymėjo nusmerkdamas keletą egiptiečių sušaudymui delei jų priklausymo tulai organizacijai.

NUŽUDYTAS BANKO PREZIDENTAS.

Chicago, sausio 6. — Vakar čionai tapo padaryta žmogžudystė. Penki vagiliai užpuolė ant Maywood State Banko ir nužudė to banko prezidentą, Stoeffel. Kitus du darbininkus sužiedė. Pinigų pasivogta apie \$12,000.

IOWOS MAINIERIAI STOJA UŽ SACCO IR VANZETTI.

Pasiuntė prezidentui Hardingui rezoliuciją.

Snider, Ia., sausio 6. — United Mine Workers of America skyrius 840 priėmė rezoliuciją, reikalaujančią, kad Nicola Sacco ir B. Vanzetti būtų suteiktas kitas bylos pernagrinėjimas, kuriame jie galėtų įrodyti savo nekaltumą tame, už ką jie buvo apkaltinti ir nusmerkti nužudymui. Rezoliucija tapo pasiūsta prezidentui Hardingui ir Massachusetts gubernatoriui.

VOKIETIJOJE STOKUOJA LAIKRAŠTINĖS POPIEROS.

Berlynas, sausio 6. — Keletas Vokietijoje išėinančių laikraščių sumažino savo lapų skaičių, kadangi stokuoja laikraštines popieros. Tuli paskelbė, kad popieros stokuoja delei išeksportavimo užrubežiuosna.

PASKELBS VISUS SLAPTUS DOKUMENTUS?

Berlynas, sausio 6. — Vokietijos užrubežinių reikalų ofisas skelbia, kad visi dokumentai, kokie buvo padaryti su Europos kabinetais nuo 1871 iki 1914 metų, bus paskelbti viešai.

BALTGVARDIEČIAI BAIGIAMI VYTI IS KARELIJOS.

Ryga, sausio 6. — Pranešimai skelbia, kad Karelijoje bolševikai labai sekmingai veža laukan finus baltagvardiečius. Esą, tik keletą dienų reikės paaukuoti ir visa ta sritis bus apvalyta.

SUTINKA DELEI SUBMARINŲ KLAUSIMO.

Washingtonas, sausio 6. — Rotoo sumanymai delei submarinų funkcijų karo metu ir kad tie submarinai nepultų ant prekybinių laivų tapo priimti visų penkių didžiųjų valstybių atstovų. Dabar tie patvarkymai bus paduoti visam pasauliui delei priėmimo.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Cannes, Francija, sausio 6. — Talkininkų Augščiausioji Taryba užgyrė sumanymą šaukti tarptautinę ekonominę konferenciją, kurioje galėtų dalyvauti Tarybų Rusija ir Vokietija.

(Tai dar pirmas toksai įvykis bus pasaulyje, kad talkininkai šauks bolševikų valdžią į tarptautinę konferenciją. — Red.)

Airijos parlamentas, negalėdamas susitaikyti delei priėmimo Britanijos-Airijos sutarties, slaptoje sesijoje, išsiskirstė ir dabar šauks kitą sesiją, viešą, kurioje vėl bus diskutuojama tas klausimas.

Iš Filipinų Salų pranešama, kad Bamstine, Cotabato, provincijoje, susidariusi gėgė žmonių užpuolė ant konstabelių ir užmušė iš jų du.

Jungtinių Valstijų pasiuntinys, Gillespie, važiuoja į Angorą, Turkijos nacionalistų sostinę, tyrinėti tos šalies ekonominės padėties. Jaunaturkiai padaro iš to išvedimus, kad Amerika nors syki pradės pirkliauti su jais.

Talkininkų Augščiausioji Taryba pradėjo savo posėdžius Cannes mieste vakar. Svarstoma plenai, kuriais manoma, bus galima atstatyti Europą.

Tarpe kitų valstybių, čionai yra atstovaujama ir Jungtinės Valstijos.

Vokietijos monarchistai sutaisė pasveikinimo peti-ciją, kuri bus pasiūsta "Doorno kankiniui" (ex-kaizeriui) jo gimimo dienoje. Pernai, kuomet panaši peti-cija buvo taisoma, surinkta apie šimtą tūkstančių parašų.

Iš Meksikos pranešama, kad ugniakalnis Popocatepetl, esantis į pietus nuo Mexico City, vėl atsivėrė pradėjo spjautyti karšta lava.

Buvo girdima didelių eksplozijų, kuomet jis pradėjo veikti.

Šiame Numeryj Telpa:

Nauja Karo Šmėkla Editoriazas
Apžvalga D. Jė
Krislai A. K. Marcinkevičia
Kalinio Laiškas A. K. Marcinkevičia
KORESPONDENCIJOS
VIETINĖS ŽINIOS

TARPE UKRAINOS IR TURKIJOS PASIRASYTA DRAUGINGUMO SUTARTIS.

Konstantinopolis, sausio 6. — Pereitame panedėlyje Angoroje tarpe Turkijos nacionalistų valdžios ir Tarybų Ukrainos valdžių tapo pasirašyta draugingumo sutartis.

LIETUVOS ŽINIOS (Iš Lietuvos laikraščių.)

Kybartai. — Spalio 29 d. Kybartų profesinės sąjungos buvo įrengtas vakaras. Vaidinta "Kambarys No-13" ir "Saulys". Buvo deklamacijų, dainų šokių. Pelnu vakarėlis davė 900 auks., kurių dalis skiriama profesinės sąjungos narių ligonių ir bedarbių naudai.

Kybartų miesto tarybos posėdyje spalio mėn. 30 d. buvo vienu balsu nutarta pasiūsti vidaus reikalų ministeriui raštą del valgomųjų produktų išvežimo į užsienį ir del maisto brangumo. Rašte nurodoma bloga miesto gyventojų padėtis.

Kybartai. — Lapkričio 6 d. Vilkaviškio žemės ūkio

KAINOS

yra žinomos,



yra padarytos dirbtuvės iš teriolo ir pagal rados.

Manhattan sutaupysi nuo 10.

TAN HAT ORES KRAUTUVES: AND STREET i Union Ave.

bininkų Du-Laikraštis

CIOMIS

duoda teisingas bė, streikus, ir ti streikai, kad Lietuvoj, kurie gus ir kovą su

pinigų siuntimo raštinėj, pataria į kitus kraškyrių, yra pandraudabius ir i. ja, kaip tai on, perkant laivaraštį.

ir rekalauc vie-; pusei metų \$1.50. ei metų \$1.75.

Chicago, Ill.

PINIGUS

du, rašomų plunksnu, papuošalų, tai vis-

BROOKLYN, N. Y. zias kainas.

REJANKA

50c. pakelis. AIŠTUS I VISAS pabėtos ženklus. AMERIKOJE.

BALTIMORE, MD.

CIATE?

iums is gydyme naujai uotų ligų. as unaitės gydymo, jis lia užganėdinancias o, kraujo silpnumo.

r. HANNON ECIALISTAS 14th St., New York 5 valandos šioklam iem nuo 9 iki 4 no 6 iki 8 šveniniais nuo 10 ryto iki 2 po pietų.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50. Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

NAUJA KARO ŠMEKLA

“Laisvėje” buvo rašyta, kad Japonija, prisidengdama Rusijos baltagvardiečių vardu, pradėjo kariuoti prieš Tolimųjų Rytų Respubliką, kad nuvertus dabartinę valdžią ir užvaldžius Sibirą. Kadangi Tolimųjų Rytų Respubliką galima skaityti dalimi Tarybų Rusijos, tai pastaroji turės padėti savo kaiminkai apsiginti nuo imperialistų užpuolimo — Tarybų Rusija bus įvelta kariai.

Tuo pačiu metu, kaip Japonija rengėsi pulti ant Tolimųjų Rytų Respublikos, Finlandija tą pačią rolę šinė lošti — ji, po priedanga visokių gaujų, pradėjo pulti ant Karelijos respublikos, kuri skaitosi Tarybų Rusijos dalimi. Teisybė, oficialiai Finlandijos valdžia neva nepuolė ant Karelijos respublikos, bet faktinai tą darė — visais galimais būdais rėmė tas gaujas, kurios kariavo prieš Karelijos Tarybų Respubliką.

Kadangi Tarybų Rusijos valdžia turėjo aiškių priedėjų, kad tas gaujas remia Finlandijos valdžia, tai buvo ji perspėta ir pareikalauta, kad išsižadėtų to darbo. Tarybų Rusijos valdžia buvo pasiuntus Finlandijos valdžiai kelias notas, bet pastaroji į tai nieko neatsakė — ighoravo. Tuomet Tarybų valdžiai liko tik vienas kelias — pasiūsti savo kariuomenę ir išvyti iš Karelijos tas gaujas. Ji taip ir padarė.

Pradėjus Tarybų kariuomenei veikimą prieš tas gaujas, kurios visą laiką nedavė Karelijai ramumo, Finlandijos valdžia susirūpino. Buvo laikraščiuose paskelbta, kad Finlandijos valdžia neva sutikus išpildyti Tarybų Rusijos valdžios reikalavimus, bet dabar tie patys laikraščiai ką kita skelbia: jie sako, kad Finlandija skubiai rengiasi prie karo ir visos savo karines jėgas gabenanti prie Karelijos rubežius. Tarybų valdžia irgi sukoncentravo savo jėgas ir jeigu Finlandija bandys pulti, tai duos tinkamą atsparą. Petrogrado srityje, kaip skelbia laikraščiai, dabar randasi 150,000 raudonarmėčių po vadovyste generolo Kamenevo.

Raudonoji armija esanti pasiryžus apvalyti Kareliją nuo tų gaujų, bet neperžengti rubežius ir Finlandiją. Bet jeigu Finlandijos armija išdrįs peržengti rubežių — jėiti į Kareliją, tuomet jau skaitysis, kad Finlandija oficialiai paskelbia Tarybų Rusijai karą.

Beje, dabar Finlandija reikalauja, kad Tautų Lyga išspręstų Karelijos klausimą. Mat, ji gerai žino, kad Tautų Lyga pasiels su Karelijos klausimu taip, kaip kad pasiels su Augštosios Silezijos klausimu net ir tuomet, kuomet didžiūma tos srities gyventojų nubalsavo dėtis prie Vokietijos arba, geriau sakant, po senovei pasifikti prie Vokietijos.

Savo laikais Finlandijoje buvo įsikūrus Tarybų valdžia, bet Finlandijos baltagvardiečiams pribuvo talkon Vokietijos kariuomenė ir Tarybų valdžia likosi nuversta. Tuomet visoje šalyje pradėjo siausti baisus teroras: tūkstančiai darbininkų likosi sušaudyti, kalėjimuose jau vietų nebuvo. Visos darbininkiškos organizacijos buvo pasmaugtos, visos darbininkų judėjimas suparalyžuotas. Tuomet, su pagelba Vokietijos armijos, Finlandijos baltagvardiečiai visą darbininkų judėjimą paskandino pačių darbininkų kraujuose. Tas, matomai, jiems pridavė daugiau drąsos, todėl ir dabar jie pradėjo pūstis prieš Tarybų Respubliką — pradėjo rengtis paskelbti Tarybų Respublikai karą.

Mes gerai žinome, kad Finlandija negali kariuoti prieš Tarybų Respubliką. Veikiausiai, Finlandijos baltagvardiečiai, taipgi žino, kad jie savo karine jėga nieko, o nieko negali padaryti Tarybų Respublikai. Bet jeigu rengiasi karan ir, kaip laikraščiai praneša, rengiasi rimtai, tai už Finlandijos pečių stovi didesnė jėga. Čia, veikiausiai, Finlandiją stumia karan viena talkininkų didžiųjų valstybių.

Savo laiku Francijos valdžia buvo įstūmus Lenkiją karan su Tarybų Respublika. Kada Lenkija pradėjo kariuoti, tai ne tik stūmėja Francija, bet ir Anglija rėmė Lenkiją visais galimais būdais, vienok Lenkija gavė tokia gerą lekeiją, kad dabar jau nedrįsta panašiu žingsniu pakartoti, nepaisant ir to, kad Francija nepašaukia į pašonę badyti ir kurstyti antru kartu pulti ant Tarybų Rusijos. Ir jeigu Lenkija, kuri daug didesnė už Finlandiją, vos nenusisuko sau sprandą, paskelbdama Tarybų Respublikai karą, tai apie Finlandiją negali būti nei kalbos — ji, paskelbdama T. Rusijai karą, nusišuks sau sprandą.

Finlandijos baltagvardiečiai, kurie dabar taip energingai rengiasi prie karo, pas kuriuos toks karingas

APŽVALGA

PASIGIRIA GALVAS TURĪ.

Lietuvos socialdemokratai sumanė savo organe svietai pasigirti, kad ir jie galvas turi. Mat, jeigu nebūtų apie tai viešai paskelbę, tai gal daugelis būtų manę, jog jie arba visai begalviai sutvėrimai arba vieton galvų nešioja kopustus ir tai tik del to, kad į vidų kūno vasarą neprilytų, o žiemą neprisnigtų. “Socialdemokrato” No. 50 labai nusiskundžiama, kad tarpe komunistų ir klerikalų, susijusių ir Darbo Federaciją, nesą skirtumo. Girdi: “...Tas pats rašymo būdas, toji pat begėdiška demagogija ir tie patys šmeižtai prieš socialdemokratų. Skirtumas tik tai tas: federacininkai sako, kad mes laikome vieną ranką su komunistais, o komunistai tvirtina, kad mes labai artimi su federacininkais. Užtenka greta nustatyti tuos mūsų priešininkus, kad pamatyti, kiek verti yra jų šmeižtai.

“Federacininkai ir komunistai turi ir daugiau bendro: ir vieni ir kiti tiki ir neklaidingai popiežių, tik federacininkų popiežius gyvena Ryme, o komunistų popiežius — Maskvoje. Ir vieni ir kiti jaučiasi laimingi, kuomet popiežius ištiesia jiems laiminančią ranką, o jeigu dar užmoka algą, tuomet jau nori nenori turi pildyti “služmą” ir šmeižti socialdemokratų.”

Tai tokį atestatą socialdemokratams išduoda komunistams. Jie komunistus sulygina su klerikalais, nes jie savo popiežių turi Maskvoje. Gi socialdemokratai neturi jokių popiežių, nes:

“Mes nelaukiame ir nebranginame Lenino palaiminimo ir niekuomet nenusižeminsime tiek, kad žiūrėti į jo piršto mostelėjimą, o svarbiausia todėl, kad mes turime galvą ir neatsisakome galvoti patys.”

Ar girdite, kaip Lietuvos socialdemokratai išdidžiai kalba ir kaip jie svietai pasigiria, kad turi galvas?

Kad Lietuvos socialdemokratai nelaukia ir nebrangina Lenino palaiminimo, nieko iš to nėra nuostabaus. Juk ir negalima laukti ir branginti dviejų popiežių palaiminimų, ypatingai tiems, kurie sakosi turi galvas. Juk nelabai seniai Lietuvos socialdemokratų lyderis Čipinskas važiavo Ryman pas katalikų popiežių, kad gautų saviškiams palaiminimą. Ir jeigu dabar vėl važiuotų Maskvon pas komunistų “popiežių” prašyti palaiminimo, tai tikrai galima būtų juos pavadinti begalviais. Bet jie sakosi turi galvas ir neatsisaką galvoti patys, todėl dar pajiegti suprasti, kad nuo dviejų popiežių palaiminimų negalima gauti, o turėdami nuo Rymo popiežiaus palaiminimą, nelaukia Lenino palaiminimo. Toks elgimasis pagirtinas! Mes džiaugiamės, kad Lietuvos socialdemokratai turi galvas ir užsiganėdina Rymo popie-

žiaus palaiminimu, o atsižegnoja nuo Lenino. Jeigu jie dabar ir prašytų Lenino palaiminimo, tai iš to maža nauda būtų, nes iš perkrikštų niekad nieko gero nebuvo ir nebus.

SAVIESIEMS SUSIPEŠUS.

Lietuvos ministerijoj iškilo nedidelė audrelė, kuri padarė, palyginamai, daug nesmagumų. Viskas ministerijoj ėjo kaip sviestu tepata. Bet štai koks kipsas pasipainioja ir Joniškyje sulaiko tris vagonus, kuriuos siuntė ministerija Maskvon savo atstovybei. Ministerijos dokumentuose buvo pažymėta, kad siunčiama Lietuvos atstovybei Maskvon maistas — miltai, kruopos, cukrus ir kiti produktai. Bet kada pažiūrėta, kas ištikrųjų tuose vagonuose randasi, tai cukrus virto sacharina, miltai — narkotiniais daiktai ir tt. Pasirodė, kad ministerija, po priedanga savo atstovyboms maisto siuntimo, varė dideliais šmugelį. Ministerijos činovnikai — buvo šmugelio agentai.

Iškilus viešon, kad ministerija užsiima tokiomis darbais, ministeris Purickis tuojaus pasiskubino rezignuoti ir ministerių pirmininkas Grinius jo rezignaciją priėmė.

Bet tuomi viskas neušibaigė. Tuli laikraščiai pradėjo šaukti, kad Purickis, kurio žinia buvo siunčiami trys vagonai Maskvon šmugelio tikslu, ir kiti būtų patraukti atsakomybėn. Prišėjo ir St. Seimui savo nosį įkišti į tą nemalonų skandalėlį.

Dabar “Lietuvių Balsas” No. 17, aprašydamas apie buvusio ministerio Purickio darbuotę, ve ką pasako:

“Prieš atsidarant seimui jau Jagomastaitė važinėjo per Skandinaviją ir kitur su diplomatinio pasu, kurs jai buvo duotas d-ro Purickio. Jos laiškas p. J. Vailokaičiui šmugelio reikalais, kurį mes minėjome praėjusiam straipsny, rašytas rodos dar prieš Seimui susirinkiant.

“Bevažinėdama siuntusią ją ponų reikalais, ji atvyksta Londonan ir reikalauja iš tenyksičio atstovo. Tis kevičiaus, kad jis pridėtų pasiuntinybės antspaudą ant jos valizos, nežiūrėdamas, kas ten viduje yra. Atstovas atsakao. Tada jam priemena Jagomastaitė, kad ji telegramuosi Kaunan ir jis būsiąs prašalintas per 24 valandas. Nušėbintas tokiu reikalavimu ir jos pamatavimu, Tis kevičius telegrafuoja užsieniui ministeriui d-rui Purickiui pranešdamas apie visa tai. Tuoj gausia atsakymą, kad išpildyti visus Jagomastaitės reikalavimus. Bet netiesiam keliui visada yra galas. Rudeny pernai Jagomastaitė tapo suareštuota Taline, kai žiligovskis ruošėsi užimti Vilniją.

“D-ras Purickis rūpinasi atvaduoti... ne Vilnij, tik Jago-

ūpas, turėtų atsiminti, kad dabar jau ne tie laikai, kuomet jie, pasikvietę vokiečių kariuomenę, nuvertė Tarybų valdžią savo šalyje. Dabar jau daug kas pakitėjo, daug kas persikeitė. Visa, ką jie gali atsiiekti, tai praryti naujų aukų, pralieti naujo kraujo. Bet už tai kartais gali ir patiems negardžiai atsiūgti.

mastaite. Kur gi nesirūpins, kad pirma to vasarą jai perleidė iš Berlyno Stockholm 800 tūkstančių markių. Iš kitos pusės beareštuojant ją Estų policijai, rasta buvę d-ro Purickio laišku, kurių jis nenorėtų matyti svetimos rankose. Galop ji paleista, tik be tų laišku ir be pinigų, kuriuos turėjo, būdama areštuota.”

Toliaus: “Važiujau garsusis Skriunikov, kuris patapęs lietuviu pasidarė Skrynium, su didžiausiomis skrynjomis. Nežinau, kas išgaidino Purickio padėjėjus, tik jie atsikakė pridėti antspaudą ant jo skrynios, nežiūrėję, kas ten yra. Pats ministeris tada atlieka šitą darbą.”

Dar daugiau: “Toliau dalykai eina sklandžiau. Maskvoje yra eilia komisijų, yra atstovybė, turinti apie 70 tarnautojų. Reikia gi juos maitinti. Ir siunčiama istisi vagonai visokio “maisto”. Nors pasiuntinybė nežinia kodėl turi net penkius atskirų žmonių žinioje esančius sandėlius, bet daug šio “maisto” nei vienam jų nepatenka.

“Štai, sakysime, atėjo neperseniai laimingai Maskvon trys vagonai kokios tai komisijos nario, p. Šermano lydimis. Ten buvo 4 sunkios sveriančios po 5 pūdus skrynios, prigulėjusios asmeniškai p. Šermanui.

“Paskui, įsakius p. Baltrušaičiui, jam buvo išduota ant kitų daiktų skrynios, kurios nežinia kur dingę. Jose buvo: sacharino 500 klg. (apie 30 pūdų), nigrozino 300 klg., akmenukų 96 klg., vaistų (aspirinas, jodas, tiokolas) skrynia apie 3—4 pūdus, 20 bosų spirito ir daugybė kitų daiktų. Kiek iš to gerio buvo ne atstovybei, galima išsižadinti iš šių skaitlinių. Jei skaitysime vagoną apie 800 pūdų talpumo, tai gausime iš trijų vagonų 2400 pūdų prekių. Iš transporto pasiuntinybei su komisijomis tekę apie 400 pūdų. Vadinasi lieka apie 2000 pūdų įvairių prekių, kurias nežinia kieno įsakymu ir nežinia kur ir kaip realizavo p. Šermanas, vienas, ar su p. Goldbergu bei Skrynium, kurs yra Lietuvos komercinis atasė Maskvoje (dabar jis esąs Berlyne).”

Tai tokios tokelės dabar dedasi Lietuvos ministerijoj. Pats ministeriai užsiima šmugeliu, o ką norėti, kad žemesnieji činovnikai nesektų ministerių pėdomis.

KRISLAI

Apsisaugokite Nuo Vagių.

Kas savinasi svetimus pinigų — tas vagis. Šiaip ar taip kalbėsi, bet kitaip tokį žmogų negalima pavadinti.

Man praneša, kad tuolos organizacijos tam tikrame susirinkime buvo paskelbta apie plenus pinigų vogti. Tai mažuma tariasi apie apvogimą didžiūmos, naudodamiesi tuo pripuolamais įvykusių faktų, kad kasierius yra saviškis.

Neturėjo naudos iš svetimų pinigų tie, kurie apkraustė LDLD. Neturės naudos ir šiuo žygiu. Svetimais pinigais galima paspringti, ne pralobti.

Draugijos ir kuopos, saugokite savo pinigų. Kol dar kandidatai į vagis neapsivogė, išgelbėkite juos nuo jų pačių.

Biednas Kurkuliukas!

Jisai kritikuoja vadovus Lietuvos Sovietų Respublikos. Žinoma, jie darė stambių klaidų. Patsai Kapsukas savo laiškuose, tilpu-

siuose “Laisvėje”, nurodė į visą eilę klaidų, į nemokėjamą susirišti su miniomis, į nesugebėjimą padaryti kompromisų su valstiečiais ir taip toliau. Vadinasi, patys Sovietų respublikos vedėjai kritikuoja save. Ką naujo pridėda prie tos kritikos Kurkulis? Nieko naujo, iš ko galima būtų pasimokinti. Jo kritika turi visas blogias ypatybes pigios, senoviškos, a la Šliupas, lietuviškos polemikos.

Vengrijos Sovietų valdžios vedėjai irgi padarė stambiausių klaidų. Jie priėmė už gryną pinigą menševikų pasižadėjimą veikti išvien. Jie pastatė menševikus labai atsakomingsi vietoje. Jeigu žiūrėti Kurkulo akimis, tai visus lyderius Sovietų valdžios reikėtų sušaudyti. O betgi, Komunistinis Internacionalas, nors ir zniausiai pabraukė jų klaidas, žiūri į Vengrijos draugus, kaip į karžygius. Toksai Bela Kun užima Internacionale atsakomimą vietą. Pagal Kurkuli, tai jį reikėtų šluot, bet Internacionalas negyvena kurkulinu protu.

Iš Kurkulo, be to, išeina dar ir prastas revoliucinis strategas. Jisai nemato to, kad komunistiniam judėjimui dabar vienybės vėjas pučia. Žmonės taikosi, gadijasi. Tarpe Kapsuko ir Angariečio irgi buvo stambių nesuipratimų, bet jie išlygino savo skirtumus, surado modus vivendi ir veikia krūvoje. Mes džiaugiamės iš to, nes visuomet buvom šalininkais komunistinės vienybės.

Kas to nesupranta, tas gyvena praecitum, tą praecities retėžiai, prikaldami prie senosios vietos, daro konservatyviu, tas, ažuot objektyviai apsidairęs ir supratęs, kas naujo gyvenime įvyko, pradeda garga-liuoti ir isteriškai šūkauti apie savo baises nuopelnus. Bet — pagyrų puodas niekad netaukuotas. Gaila Kurkulo, kad lekia per augštai. Sprogs.

Kokia Idilija!

Skaitau “Vilnyje” korespondenciją iš Clevelando apie mėginimą išnauju suženyti divorsą paėmusius chorus. Gražiai ir daug ten buvo kalbėta už vienybę. Kas vienybės nenorės — tą prikalsime prie gėdos stulpo.

Ypač gerai buvo kalbėta apie kietas galvas, kurios atsimuša sienon. Tokių galvų mūsų darbininkų politikoj buvo nemaža ir dabar, kada jos atsimušė į sieną, tai baisiai rėkia. Tie, kurie moka vienyti dainininkus, turėtų išmokti vienyti ir darbininkus politikos dirvoje. Sudarymas bendro fronto svarbu ne tik dailėje. Jisai tūkstantį kartų svarbiau politikoje.

Kada mes kalbam apie tai, kada mes rodome Darbininkų Partiją, kaip į bandymą pirmą kartą vykinti bendro fronto politiką, tai ir tuli mūsų draugai clevelandiečiai žiūri į dalyką kitaip.

Atkartoju: labai gerai, kad mes mėginam vienyti dainininkus, bet tūkstantį

kartų svarbiau vienyti darbininkus revoliucinėj Darbininkų Partijoje.

Zemaitės Paminėjimas.

Tai Zemaitė mirė. Lai bus jai lengva Zemaitijos žemelė. Jeigu ji nebūtų išbuvusi Amerikoj penkis metus, jeigu jos talentą nebūtų užmarinę socialpatriotai, smagiai apie ją šiandien būtų rašyti.

Kas neatsimena jos Sodžiaus Vaizdelių, jos “Kunigo naudą velniai gauda”, jos puikių paveikslų apie kaimiečių gyvenimą, jos piešiamus Lietuvos pagirius ir paupius, jos rašomą šienapjūtę.

Seni tai buvo laikai, kokia 20 metų atgal. Taip mažai, rodosi, gyventa, o taip daug pergyventa. Tuomet mums, jaunuoliams, visa tai atrodė didi naujienybė. Lietuvių kalbos mes ne palyginamai daugiau pramokom iš Zemaitės vaizdelių, negu iš Rygiškių Jono kalbos vadovėlių. Aš sakysčiau, kad jeigu kas iš Amerikos darbininkų norėtų gerai pramokti lietuvių kalbos (o tuo žvilgsniu mes turime bėdos ir su tulais redaktoriais), rašyti vaizdingai, gyvai, kad gražūs žodžiai byrėtų, kaip iš rėčio, kad viskas būtų “sulyg adata”, kaip sakydavo Zemaitė, tai paskaitykite jos senuosius raštus (Nepamirškite ir Biliūno raštų).

Zemaitė mylėjo sodiečius. Ji nekentė siurbėlių dvarponių. Nekentė ji klerikalų. Bet darbininkų kovos ji nesuprato. Tai buvo jai visiški svetimas elementai.

Ji dalino visuomenę į dvi dalis — į demokratiją ir reakcionierius. Tikrosios revoliucinės srovės ji nesuprato. Ji gyveno atminimais apie tuos laikus, kuomet kiekvienas studentas šviesuolis buvo revoliucionierius. Bet jau pirmoji 1905 m. revoliucija išblaškė tai malonų daugeliui melą. Be stiprėjanti sodžiaus buržuazija ir jos ideologai mokslieiviai ir svietiškoji inteligentija išrodė Zemaitė idealas pasišventimo. Gi ištikrųjų tai buvo bagotų muzikų veislės penėjimosi periodas, o dabar mes matom, į kokią didelę Kauno kiauulę pavirto ta Zemaitės idealizuotoji visuomenės dalis.

Lietuvių literatūros istorijoje Zemaitė skirta garbi vieta. Tuli jos sutverti tipai neišdils. Jos gyvenimo pabaiga buvo nuolatinio mardėjimo, gesimo procesas. Tuo laikotarpiu ji nieko nedavė mūsų literatūrai. Svarbiausia yra tai, ką ji davė, daug maž, ligi 1910 metų.

D—lė.

Kalnio Laiškas

Brangūs Draugai:— Baigdamas istisus metus “demokratijos” kalėjime, kurin “laisvos” šalies piliečiai įkišo už darbininkų reikalus ir laiko sykiu su kriminalistais, siunčiu jums, draugai, ant laisvės būnantiems, savo širdingus pasveikinimus ir kviečiu nenuilstančiai dirbti del pasiluosavimo iš po kapitalizmo jungo. Metus šalyn visus ypatišku-

vienyti darbininkų Darbi-
minėjimas. Lai-
Zemaitijos
nėbūtų iš-
oj penkis me-
talentą nebū-
ocialpatriotai,
jį šiandien

ena jos So-
liū, jos "Kuni-
ai gauda", jos
slų apie kai-
imā, jos pie-
os pagirius ir
rašomą šiena-

vo laikai, ko-
atgal. Taip
gyventa, o
gyventa. Tu-
nuoliams, vi-
didi naujieny-
calbos mes ne-
laugiau pra-
naitės vaizde-
lygiškių Jono
liū. Aš saky-
u kas iš Ame-
inkų norėtų
kti lietuvių
žvilgsniu mes
ir su tūlais re-
ašyti vaizdin-
ad gražus žo-
kaip iš rečio,
tų sulyg ada-
ydavo Žemai-
tykite jos se-
s (Nepamirš-
raštų).

lėjo sodiečius.
rbėlių dvarpo-
ėji klerikalų.
čų kovos ji ne-
i buvo jai vi-
as elementa-
uomenė ir dvi
okratiją ir re-
Tikrosios re-
ovės ji nesu-
veno atmini-
s laikus, ku-
ias studentas
vo revoliucio-
o pirmojo 19-
ija išblaškė tą
eliumelą. Be-
žiaus buržua-
ologai moksl-
tiškoji inteli-
Zemaitei ide-
timo. Gi išti-
o bagoty mu-
enėjimosi peri-
mes matom, i
Kauno kiaulė
omaitės ideali-
omenės dalis.
eraturės isto-
i skirta garbi
os sutverti ti-
Jos gyvenimo
o nuolatinio
esimo proce-
otarpju ji nie-
sų literatūrai.
yra tai, ką ji
naž, ligi 1910

mus ir statymą savo ypatos, augščiau visko, dirbti vieną ir naudingą darbą del viso pasaulio darbininkų klesos, kad greičiau sutraukti pančiai kapitalizmo vergijos.

Baigdamas šiuos išstisus metus, noriu tarti nuosirdžiai aciū, kurie mane prilankė ar laiškais, ar literatūra, arba ypatingai ir palengvino mano pilnas ilgėjimosi valandas, už šių geležinių groty, "demokratijos" kalėjime, tarp kriminalistų.

Tariū nuosirdžiai aciū A.L. D.L.D. 10 Apskričio draugams, kurie 25 d. rugsėjo mėn. laikytoj konferencijoje, Bostone, aukojo 10 dol. ir užuojautos laiška, kuriuos 20 d. lapkričio ap- laičiau per d. J. K. Marcinke- vičiā.

Tariū nuosirdžiai aciū A. Dambrauskui už 5 dol., A. K. Zlatkui už rašomą plunksnā ir nashuaiečiams, kurie lankė ir šelpė visokiais būdais: dra- bužiais, valgiu, literatūra ir t.t. Aciūoju ir daugeliū kitū, ku- riu, ne iš mano priežasties, an- trašai tapo sunaikinti ir dabar negaliū žinoti.

Draugai! Jūs, būdami ant laisvės, padėjot man išstisus me- tus kalėti "demokratijos" ka- lėjime, tarp kriminalistū. Jūs man trumpinat ilgas kalėjimo va- landas, lankydami mane vi- sokiais būdais. Aš esu jums be galo dėkingas. Taipgi aš meldžiu, draugai, padėkit man kalėti ir toliau, o aš kada nors galėsiū jums atsilyginti, nors iš po raudonosios vėliavos, iš Tarybū Rusijos.

Aš žinau, kad jums, draugai, yra žinoma "demokratijos" pi- ečių teisybė ir konstitucija, aš noriu čia dar priminti tarlę, kuri sako: "Šuo prieš galā visuomet kaukia." Kapi- talizmo bernai, pametę gėdā ir sažinę, blaškosi, nutvėrę sau pavojingā darbininkā, smaugia- kaip tik išgalį. Pirmiaus jie manė pasinaudoti, uždėdami bausmę (4 mėnesius ir 1000 dol.), bet vėliaus, kadangi ma- to, kad tas tūkstantis sunku bus išlupti iš rankpelnio dar- bininko, tai sugalvojo užlaikyti tą \$1000 kaučijos, kuri buvo uždėta prieš teismā. Vėliaus mato, kad ir tas negalima už- laikyti, tai išskaitė visokius ga- lus, sugrāžino \$875., o sau pa- siliko \$125. Už ką tiek atlu- po, tai tik jų protelis žino. Da- bar turiū žinias, kad esu skir- tas deportuoti į Tarybū Rusijā. Tur-būt už tai lupa, kad ne- galėčiau nusivėžti nei praeik- to J. V. cento į Tarybas. Aš tikiū, kad esu skirtas deporta- vimui, bet nežinia, kada tas bus. Mat jiems nesunku buvo išlaikyti už keturis mėnesius vi- si metai, tai jiems bus nesun- ku laikyti ir toliau, nes kol kas dar jų viešpatavimo dienas. Tai jums, draugai, "demokrati- jos" piliečių sažinė ir teisybė. Jie gali iš vieno "prasakalti-

mo" padaryti net keles baus- mes. Aš esu linksmas, kad mane paskyrė deportavimui ir ne- kantriai laukiu tos valandos, kuomet pamatysiu tą laisvā darbininkū šalį, laisvę, del ku- rios tūkstančiai mūsų draugū pūsta kalėjimuose. Ir pamat- ysiu tą raudoną papartį, kuris užginta mums regėti "demokra- tiškose" šalyse. Aš žinau, kad ten nerasiū keptų karvelių ir vyno upelių, bet aš jų ir nerei- kalauju. Jie tik del žmonijos skriaudėjų reikalingi. Aš bū- siu patenkintas dirbti sykiu su draugais del Raudonosios Vė- liavos ir, jei bus reikalas, su ginklu rankoje, statyti krutinę prieš imperialistū ir kontr-revo- liucionieriū smakā, del apgyni- mo žmonijos laisvės. Tai to- kios mano mintys del ateities ir del deportavimo į T. Rusijā.

Draugai, kurie sūntėt man knygū (kuriū nesugrāžinau), jei norite gauti atgal, malonė- kite prisiūsti laiškā ir antra- šā. Nes kaip minėjau, jūsu antrašai tapo sunaikinti del tulų priežastī.

Su darbininkiskais linkėji- mai, draugiškai,
A. K. Marcinkevičia,
County Jail,
Manchester, N. H.

KORESPONDENCIJOS

CLEVELANDO DARBI- NINKŲ JUDEJIMAS.
CLEVELAND, OHIO. — Sausio 1 d. L. P. Dr-ja buvo surengt perstatymā su šokiais. Statė 4-riū veikmū dramā — "Laimės Jieskotojai". Lošimas atlikta gerai. Geriausiai lošė šios ypatos: Pilipo rolėj — S. žilinskas, Jackaus — J. Jakas, Veronikos — Z. C. Mažeikienė, Prano — A. P. Baltrušaitis ir Storulio (saluninko) — J. Katkauskas. Neblogiausia at- liko savo rolę (Igno) J. Lu- mas. Kiti visi lošė silpniau, bet jų ir rolės ne tiek svarbios. Abelnai imant, visi stengėsi lošti sulig savo išgalės.

Publikos šį sykį buvo mažai — apie 150. Viena todėl, kad antrā syk viršminėtas veikalas statomas Clevelande, — bėgyje pusantrū metų. Kita, tai be- darbė, kuri čia daugelį sulaiiko nuo alkymosi ant perstatymū, ypac kada reikia už du tris už- simokėti po 50c., nedirbant tai- ne juokas, ir dar kada paren- tinas prieš parengimo.

Būtū geriau mažiau veikalū perstatyti, bet gerū ir gerai atlikti, tada, kaip lankytojams, taip ir rengėjams, nauda būtų našesnė — kaip iš dvasinės, taip ir iš finansiškos pusės. Pavyzdys gali būt iš rusū dramatiško Ratelio, kuris statė (18 d. gruodžio) 4-riū aktū tragedijā — Už Laisvę ir Va- liā Žmoniū! (Za svobodū i vo- liū naroda). Geras veikalas, vienas į du mėnesius, tai ir

3 d. sausio, Laudesman— Hirscheimer Co., 300 siuvėjų išėjo ant streiko, todėl, kad kompanija atsisakė atnaujinti sutartį sekantiems metams. Pi- kietai šį rytā visur stovėjo apie dirbtuvę.

Daugiaus, kaip 200 darbininkū įsakyta išeiti į streikā 4 d. sausio, dar trijose mažesnėse įsdirbystėse, jeigu darbdaviai atsisakys atnaujinti kontraktā.

18 firmū pasirašė sutartį, kas paliečia apie 4000 moterū siuvėjų — taip pareiškė Meyer Perlstein, L. G. W. unijos sek- retorius.

Užmušejystės čia nesimaži- na, bet auga su kiekviena die- na, sykiu auga ir apiplėšimai. Tik iš vienos Ohio valstijos, per sausio, vasario ir kovo mė- nesius, Columbus elektrikos kedė užmuš 11 žmoniū, kurie (Tasą ant 4-to pusl.)

pasekmės kitokios: publikos buvo apie 800. Pelno — arti trijų šimtū dol. Tad ar ne ge- riau vienā gerā, vietoj dviejū, trijų komedijū arba mažos vertės dramų?

Tiesa, rusai silpnesni scenos mėgėjais už liet., bet jie gabes- ni išsirinkimui veikalū, tai fak- tas. Iš čia turėtų būt mums neprasta lekcija.

4 d. vasario LMPS. 24 kp. rengia maskaradų baliū, Lietu- viū sevtainėj, 6835 Superior Ave. Pelnas skiriamas del Ru- sijos badaujančių. Todėl visi ant to baliūs. Be to, bus duo- dama dovanos už maskas.

22 d. sausio, L. Laisvės Paš. Draugija rengia teatrā ir baliū, taipgi Lietuviū Svetainėj. Sta- tys "Boļševikai Lietuvoje".

Friends of Soviet Russia Lie- tuviū skyrius, nutarė surengti koncertā drg. Menkeliuniutei (apie vidurį vasario mėn.) tē- mykite visi tą koncertā.

Viršminėtan skyriūn nuo jo susitvėrimo iki 1 d. sausio įplaukė \$596.09. Išlaidū pa- daryta dviejū prakalbū surengi- mui \$26.52 — priduoata į vietos Central J. of S. R. kom. \$569- 57c. Ant rankū su 1 d. sausio nieko nėra.

Darbininkū padėjimas Clevel- ande apvėrktinas. Streikai, ko- kie jie nebūtū buvę per pasta- ruosius du metus, veik visi li- kosi darbininkū pralaimėti. Žinoma, daugumoj vietū, anot "Cleveland Press" dar streikas tebesitėsia. Net 29-se Ohio valstijos miestuose ir mieste- liuose streikai yra išsaukti darbdaviū, su tikslu pravesti "open shop". Ohio valstija, tai "kovos" už "open shop" cen- tras. Todėl nei kiek nenusta- bu, kad Ohio valstijoj darbai eina prasčiau, negu kurioj ki- toj valstijoj. Darbdaviai tą daro, tikslu, kad suardžius visas Ohio valst. užsilikusias unijas.

Pavyzd., pieno streikas — pralaimėtas ir įvesta "open shop", molderių — (didžiumoj) streikas pralaimėtas, įvesta "open shop". Taip ir "patent makerių", spaustuviū darbinin- kų ir siuvėjų. Dabar, Eric gelžkelio komp. paskelbė, kad ne tik numuša mokesť ant 10 nuoš., bet ir įveda savo dirbtu- vėse "open shop". Keliolika tūkstančių darbininkū tas pa- liečia. Ir kaip juos paliečia? Ogi štai kaip: Jie visi buvo per- nai pavasarj ir vasarā atleisti nuo darbo, gi dabar priimami ant "open shop" išlygū.

Kaip visur, taip ir čia, labai prigelbsti unijū vadai darbi- ninkū reikalus parduoti.

3 d. sausio, Laudesman— Hirscheimer Co., 300 siuvėjų išėjo ant streiko, todėl, kad kompanija atsisakė atnaujinti sutartį sekantiems metams. Pi- kietai šį rytā visur stovėjo apie dirbtuvę.

Daugiaus, kaip 200 darbininkū įsakyta išeiti į streikā 4 d. sausio, dar trijose mažesnėse įsdirbystėse, jeigu darbdaviai atsisakys atnaujinti kontraktā.

18 firmū pasirašė sutartį, kas paliečia apie 4000 moterū siuvėjų — taip pareiškė Meyer Perlstein, L. G. W. unijos sek- retorius.

Užmušejystės čia nesimaži- na, bet auga su kiekviena die- na, sykiu auga ir apiplėšimai. Tik iš vienos Ohio valstijos, per sausio, vasario ir kovo mė- nesius, Columbus elektrikos kedė užmuš 11 žmoniū, kurie (Tasą ant 4-to pusl.)

Užmušejystės čia nesimaži- na, bet auga su kiekviena die- na, sykiu auga ir apiplėšimai. Tik iš vienos Ohio valstijos, per sausio, vasario ir kovo mė- nesius, Columbus elektrikos kedė užmuš 11 žmoniū, kurie (Tasą ant 4-to pusl.)

Užmušejystės čia nesimaži- na, bet auga su kiekviena die- na, sykiu auga ir apiplėšimai. Tik iš vienos Ohio valstijos, per sausio, vasario ir kovo mė- nesius, Columbus elektrikos kedė užmuš 11 žmoniū, kurie (Tasą ant 4-to pusl.)

Užmušejystės čia nesimaži- na, bet auga su kiekviena die- na, sykiu auga ir apiplėšimai. Tik iš vienos Ohio valstijos, per sausio, vasario ir kovo mė- nesius, Columbus elektrikos kedė užmuš 11 žmoniū, kurie (Tasą ant 4-to pusl.)

Užmušejystės čia nesimaži- na, bet auga su kiekviena die- na, sykiu auga ir apiplėšimai. Tik iš vienos Ohio valstijos, per sausio, vasario ir kovo mė- nesius, Columbus elektrikos kedė užmuš 11 žmoniū, kurie (Tasą ant 4-to pusl.)

Užmušejystės čia nesimaži- na, bet auga su kiekviena die- na, sykiu auga ir apiplėšimai. Tik iš vienos Ohio valstijos, per sausio, vasario ir kovo mė- nesius, Columbus elektrikos kedė užmuš 11 žmoniū, kurie (Tasą ant 4-to pusl.)

Užmušejystės čia nesimaži- na, bet auga su kiekviena die- na, sykiu auga ir apiplėšimai. Tik iš vienos Ohio valstijos, per sausio, vasario ir kovo mė- nesius, Columbus elektrikos kedė užmuš 11 žmoniū, kurie (Tasą ant 4-to pusl.)

Užmušejystės čia nesimaži- na, bet auga su kiekviena die- na, sykiu auga ir apiplėšimai. Tik iš vienos Ohio valstijos, per sausio, vasario ir kovo mė- nesius, Columbus elektrikos kedė užmuš 11 žmoniū, kurie (Tasą ant 4-to pusl.)

Užmušejystės čia nesimaži- na, bet auga su kiekviena die- na, sykiu auga ir apiplėšimai. Tik iš vienos Ohio valstijos, per sausio, vasario ir kovo mė- nesius, Columbus elektrikos kedė užmuš 11 žmoniū, kurie (Tasą ant 4-to pusl.)

KONCERTAS IR BALIUS
RENGIA "SIETYNO" CHORAS
SUBATOJ, 7 SAUSIO (JANUARY), 1922
Lietuviū Svetainėj
182 NEW YORK AVE., NEWARK, N. J.
PRADZIA 8 VALANDĀ VAKARE.
Programa išpildyme dalyvaus sekancios spēkos:
Vietinis "Sietyno" choras, po vadovyste A. Stankaus, Ungarų Darbininkū Choras, K. Menkeliuniute-Januškienė, A. B. Arlauskas ir A. Stankus grieš smuika solo.
Gerbianieji Newarko ir apielinkės lietuviai, malonėkite atkreipti domę į šį "Sietyno" choro parengimą, ir kiekvienas atsilankykite, nes programos sūsidis iš gabiausū žiegu. Užtikrina- me, kad atsilankiusieji būsit pilnai užgančidinti. Po programū, tai galėsim smagiai pasioکت prie geros orkestrės. Kad pašvesti daugiau laiko šokiais, tai programos prasidės paskirtu laiku.
Kviečia KOMITETAS.

Ką Tik Išeista Nauja
D-ro W. J. Robinsono Knyga,
Patarimai Moterims ir Merginoms
Apie Lyties Dalykus
Tai vienatinė lietuviū kalboj knyga, kurioj aiškiai ir teisingai aprašyta visas moteriškės lytinis gyvenimas. Tarp daugybės kitū dalykū, aprašyta lyties organai, lyties instinktas, apvaisinimas, gimdymas, persileidimas, nevaisingumas, saugąystė, baltosios ir kitos moterū ligos, vėnerinės ligos ir apsaugojimas jų. Plačiai apkalbama gimdymo kontrolė ir duodama daugybė naudingū pamokinimū apsiavedusiems ir žadantiems apsivesti.
Šią knygā būtina turi perskaityti kiekviena moteris ir mergina, ir kiekvienas suaugęs žmogus.
Knyga turi 256 pusl., su paveikslais ir gražiai apdaryta.
Kaina, su prisuntimu, tik \$2.00.
Pinigus siūskite sykiu su reikalavimu šiuo adresu:
J. BARKUS,
Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.
Dar galite gauti ir seniau išleistā knygā, "PATARI- MAI VYRAMS APIE LYTTIES DALYKUS", kurioj aprašyta viskas, ką kiekvienas vyras turi žinoti apie savo lyties apsiereikimus. Knyga su paveiksl. ir apdaryta. Kaina \$2.00.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĀ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.
433 LORIMER ST., BROOKLYN
Jeigu aš atrandu pigų namā, tai kitas nekias nepasipelnys, kaip tik tas, kuris nusipirks, nes aš neturiū pinigū, kad jų nupirkti ir paskui kitam parduoti, taip, kaip kiti agentai daro. Kas per mane pirks, tas bus ap- rūpintas kuogeriausia ir po prie- žiūra geriausio advokato.
Taipgi aš parduodu visokios rūšies bučernas, grosernes, res- toranus ir kriaučių dirbtuves už gana pigā kainā.
Pirkdamas pas mane namų ar kitokį kokį biznį, sutapsysi apie 500 doleriū.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikliausios Galerijos
Jeigu jums pabodo kitū fotografistū darbas ir nesate užtikrinti, kreipki- tes pas mane, užtikrinu savo dirbtu- vės puikumā. Pateikiu pavaišiusius vi- sokio vaizdinuos. Kainos nuimtinios.
MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave., 679 Grand St
tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St
BROOKLYN, N. Y.

Nenustokite Vilties!
Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New Yorko yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimą ir juomi pilnai galitės pasitikėti. Jo vardas — **LEONARD LANDIS**, 140 East 22-ra gatvė. Jis yra buvęs pagelbininku Bellevue ir Lebanon li- gonbutj ir nariu New Yorko miesto sveikatos departamento. Kreipkitės prie jo, o be vaistū niekadus nepasveiksite. Jis gerai iš- egzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kurios pagelba gali permatyti vi- sā kūnā.
DR. L. LANDIS 140 E. 22nd ST.
NEW YORK, N. Y.
Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7 vakare
Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 po pietū.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigiau nei kitur, nesu kur kitur, ypac dabartiniamė krišio laikā.
M. A. KISHON,
Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priemniausia kaina, Brooklyn miesto ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.
1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,090 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namū.
Kas per mūsų prirodymā perka, nieko nemoka mums ir aprū- piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmū su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie giriū, vandenū ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
Tel. 8929 Stagg.

LIETUVŲ IR IŠ LIETUVOS
LAIVAKORTES galima gauti pagal prekes kompanijū ir ant geriausių laivų linijū su seniausią LIETUVIŠ- KŲ agentū — **G. KUNAŠAUSKŲ**. Agentura uždėta 1910 m. **PASPORTUS** išreikalauju visiems keliančiantiems į LIETUVĀ.
Atvažiuojančius iš kitū miestū patinku ant stoties.
Persiuntimas **PINIGŲ Į LIETUVĀ** pagal dieninį kursą. **ATYDA**. Maitinimas pinigū ne priverstinas, bet išmai- nau, jeigu kas klausia.
G. Kunašauskas
179 E. 3-rd Street, New York, N. Y.

GYDYKITĖS SERGANTI ŽMONĖS YRA NEPOPULIARIŠKI
Turinti gerā sveikatā yra popu- liarieškesni ir džiaugiasi gyven- mu. Ar esi patenkintas nesti tą nesveikumū naštā, kuri naikina jūsu sveikatā ir atima energijā ir veda jus prie pavojingesnės ligos? Ar esi užgančidintu netekti įtekms tarpe, kurie džiaugiasi savo sveikata vien tik delto, kad jūs negalite susilyginti su jais.
VYRAI IR MATERYS
Jeigu jūs kenčiate nuo kokiū naujū kroniškū, nervū, kraujo, odos ar ki- tokiū kokiū komplikuoūtū ligū, arba jeigu jūs esate paliešti skilvio, inkta- tū arba puslės sugedimo, matykite mane šiandien. Aš pagelbėju tūks- tanciems, gal ir jum pagelbėsiu.
Moderniška Metoda Vartojama. Gydomas Be Skausm
Jei nesigydite del negalės, ilgiau ne- jo, šilpumo ir spju- vilkink. Ateik ant **ISEGZAMINAVI MŲ IR PATARIMAI Veltui** daly išegzaminavimai yra daromi. Viskas at- liekama su geriausiaiis prietaisais, įskaitant ir X-ray. Jeigu negalėsiu pagelbėti, tai pasaky- siu.
Nedėliomis: **DR. LEWIS** Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare
Tarpe 4-tos ir Lexington Ave. NEW YORK, N. Y.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA
TREJOS DEVENYRIOS
Geriausias vaistas del visokiū skilvio ligū. 50c. pakelia. PRISIUNCIAME PER PASTĀ VISOKIUS VAISTUS Į VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE.
Užsakydami prisiūskite money orderį arba paštos ženklus. **DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE.**
Goodwill Pharmacy
600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS
Siūskite Pinigiškā Pagelbā Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per
"LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ!
Kadangi "Laisvė" randasi Brooklynė, tai yra toj vietoj, ku- rioj randasi tos visos įstaigos, per kuriū turpininkystē tiktai tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiūsti per "Laisvės" Agenturā kur kas greičiau pasiekia vietā, negu pasiūsti per kokias nors kitas agenturas, nes susitaupina laikas ir siuntiniūmō iš vietos į vietā išlaidos.
Kadangi "Laisvė" nėra kokiū nors privatiškū biznieriū įstaigā, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigū siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pa- gerinimui laikraščio ir įėjimui naujū bendradarbiū.
Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norė- dami pasiūsti pinigū savo giminėms Lietuvon, visuomet kreipki- tės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsiima pinigū siuntimu į Lietuvā.
Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu:
"LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Laiškas
Taisius metus "de-
alėjime, kurin
piliečiai įkišo
reikalus ir lai-
kriminalistais,
raugai, ant lais-
savo širdingus
ir kviečiu nenu-
del pasiljuosa-
pitalizmo jungo-
visus ypatišku

(Tasa nuo 3-čio pusl.) už aukšą atėmė kitiems gyvas- tį. 11 nuteista mirčiai už žmog- žudystę ir laukia baismės, o du syk tiek laukia teismo įvairiuose Ohio valst. miestelių kalėjimuose.

C.L.P.D. Saryšio Koresp.

MOTERŲ VEIKIMAS.

SO. BOSTON, MASS. — Gruodžio 10 d. LMPS. 13 kuopa statė scenoje trijų aktų dramą "Bolševikai Lietuvoje", kuri labai gerai nusisekė. Aktoriai savo roles atliko gerai. Publikos buvo veik pilna sve-tainė. Pelnu taipgi liko nemažai. Reikia pasakyti, kad laike perstatymo publika ramiai ir žingeidiškai klausė ir žiūrėjo, daugelis net apsiuvalė; mat ta- me veikale gyvai atvaizdina, kaip Lietuvoje žmonės yra iš- tikinę ponų ir kunigų melams apie bolševikų žiaurumus. Bet kaip greitai tie patys žmonės pamato ponų ir kunigų melus, taip greit jie prisideda prie bolševikų ir sykiu kovoja prieš savo priešus — ponus ir kuni- gus.

Po perstatymo buvo koncer- tas, kurį išpildė vietos daini- ninkai ir rusų balalaikų orkes- tra iš Chelsea.

11 d. gruodžio atsibuvo L. M.P.S. 2-ro Rajono metinė kon- ferencija. Konferenciją atida- rė org. d. Gutauskienė. Pir- miausia (laik mandatų prezii- rėjimo) organizatorė pakvietė delegates, kad jos paaiškintų iš savo kuopų veikimo. Pasiro- dė, iš delegatų paaiškinimų, kad LMPS. 2-ro Rajono kuopos daug veikia, ypačiai dai- lės srityje ir Rusijos badaujan- čių šelpimo darbe, bet kas link lavinimosi vakarų, tai blogai, nes iš 17 kuopų, tik 2 kuopos turi lavinimosi mokyklėles, o kitos nei nesvajoja apie tai.

Sausio 1 d. LMPS. 13 kuopa surengė draugišką vakarė- lį; svečių buvo virš šimto. Pir- miausiai d. M. Kazlauskas pa- sakė trumpą prakalbėlę, toliau sekė deklamacijos, dainos ir t. t., kurias išpildė "Ateities Žie- do" vaikų draugijėlės nari- ai. Jie gerai pasižymėjo sa- vo dainelėmis ir deklamacijo- mis. Po programai ir vaišių sekė draugiški pasikalbėjimai ir žaishai, kame dideli, vaikais pasivertę, linksmai sau žaidė lig vėlai nakties.

LMPS. 13 kuopa išrinko kuopos komitetą 1922 m. iš šių draugių: org. V. Kondrošutė, protokolų rašt. J. Sarapienė, turto rašt. J. Savickienė, izd. P. Usevičienė, Linkiu drau- gėms pasekmingo veikimo.

DRAUGIŠKA VAKARIENĖ

NASHUA, N. H. — 31 d. gruodžio atsibuvo draugiška va- karienė, pasitikimui Naujų Me- tų. Rengė ALDDL. 42 kp. ir LMPS. 85 kp. Dalį programo išpildė vaikučiai, priklausantie- ji prie "Ateities Žiedo". Jie padainavo Internacjonalą ir ki- tās daineles. Paskui sekė de- klamacijos ir t.t.

Pastebėtina, kad vaikučiai to- kiame trumpame laike — dar tik du mėnesiai kaip susiorganiza- vo — išmoko taip gražiai padai- nuoti ir eiles sakyti. Tėvai, atėję į vakarėlį, džiaugėsi ma- tydami, kad jų vaikučiai taip gražiai dainuoja, eiles sako; apart to, skaito ir rašo lietuvių kalboje.

O jau mūsų kunigėlis, tai visą savo pamokslą pašvencia keikimui ne tik "bolševikų", bet ir tėvų, kurie leidžia savo vai- kučius mokintis į ALDDL. 42 kp. kambarius. Bet jau nedaug yra tokių, kurie bijotų tos jo peklos ir smalos. Jie atsako jam: Jeigu bus ta pekla, tai tu pirmas jon eisi. Mes nesi- stebime, kad progresyviškes- nius žmones keiki, nes jie tau biznio nedaro.

K. Barauskis.

VIETINĖS ŽINIOS

Peikia, Manydamas, Kad Giria.

Jau gana ilgokas laikas pra- bėgo nuo to, kaip čia buvo lo- siama veikalas "Revoliucionie- riai", kuriam rašiau, "Laisvės" vietinėse žiniose, recenzija. Tas dalykas rodos turėjo būti už- mirštas. Bet pasirodo, kad kaip kam buvo taip sūru, jog dar ir dabar atsimesna. Štai, "Laisvės" No. 3, vietinėse ži- niuose, Vienas iš Publikos kriti- kuoja tą recenziją. Jeigu bū- tų rimtai kritikuojama, tai nie- ko nesakyčiau, nes rimta kritika yra naudinga. Bet deja, pas mano kritika to rimtumo sto- ka. Jis nei nebando užginčyti tą, kas mano buvo pasakyta, nei gi nurodo, kad klaidingai tai- tai supratau. Vieton to jis pa- siganėdina primeddamas man ypatiską užširdimą". Jis sako: "Manau, kad V. A. yra ypa- tiškai užširdęs ant tų veikalų vertėjų, tai ir bando visai ap- juodinti, kaip tai: 'socialrevo- liucionierių dvasioj... gerą do- žą nacionalizmo... o pastarajam ir antisemitizmo'."

Užtikrinu Vieną iš Publikos, kad jokių ypatiskumų prieš re- zisierių neturėjau ir neturiu. Juk ir norėdamas turėti tatau, negalėčiau, nes mūsų gyvenimo keliai taip skirtingi, kad veik niekadoms nereikia sueiti. O ne- suėjus, juk nei susipykti nega- lima. Be to, rodos, turiu tiek doros, kad rašant recenzijas padėti ypatiskumais į šalį. Kad mano kritika buvo teisinga, tai parodo ir pats kritikas. Juk jis nei nebando užginčyti to, kad tame veikale yra gera do- ža nacionalizmo, antisemitiz- mo ir kad jis rašytas social- revoliucionierių dvasioj. Kad taip yra, tai kiekvienas, kuris tik moka suprasti, tatau patė- mijo.

Toliaus jis sako:

"Mat, tam žmogui nesinori suprasti, kad tie veikalai buvo rašomi ir perstatomi Rusijos caristų valdžioj, o ne McCaddin svetainėje. Be to, kam L. A. Ratelis nutarė perstatyti tokį prastą veikalą, jeigu žinojo pir- ma pradėsiant mokytis; o kad žinojo, tai faktas, ne tik L. A. Ratelis ir V. A., bet ir pusė Brooklyno lietuvių."

Pirma, jei jis buvo rašytas statyti "Rusijos caristų val- džioj", tai kiekvienam aišku, kad mums, sąmoningiems dar- bininkams, jis negali tiktai. Mes juk nelošiame "caristų val- džioj", bet čia pat McCaddin svetainėj. Aš nekritikavau tą veikalą užtai, kad jis parašy- tas, nei gi už statymą jo caris- tų Rusioj, bet čia pat, ir tai tada, kuomet socialrevoliucio- nis komisija.

JEIGU NORITE KAD JŲ BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

neriai yra bjauriausi kontr- revoliucionieriai. Tik defto, kad veikalas tiks kada nors ir kur- nors, nereikia, kad ir mums dabar turi būti geras. Taip kalbėdamas Vienas iš Publikos juk kaip tik pripažįsta, kad tas veikalas netikęs. Skirtumas tarp mūsų tik tame: aš negy- riau ir žinojau, jog negiriu, o Vienas iš Publikos negiria ir mano, jog giria.

Antra, kad Ratelis nutarė lošti tą veikalą, tai irgi dar ne- reiškia, jog veikalas būtinai tu- ri būti geras. Ne visi Ratelio nariai skaitė jį pirma lošimo. Be to, juk Ratelį buvo ginčų del jo ir sykių buvo atmetas, bet paskui šiaip taip priimtas.

Vienas iš Publikos sako, kad tą veikalą žinojo ne tik Ratelis, bet ir pusė Brooklyno publikos. Jeigu tas tiesa, tai kyla klausia- mas, kodėl publika žinodama jį neatėjo pažiūrėti. Gal būt ži- nojo ir jo vertę. Čia V. iš P. irgi peikia veikalą, manydamas jog giria. Juk jei būtų geras veikalas ir tatau žinotų pusė Brooklyno lietuvių, tai dvi Mc Caddin svetainės turėtų būti permažos. O čia nei viena ne- buvo pilna.

Juokingiausia, kad V. iš P. bando primesti man, kad "per sapną" mačiau tą veikalą lo- šiant. Žinoma, iš žmogaus, ku- ris neturi jokių argumentų, o nori kritikuoti, nieko geresnio nei negalima laukti. Kurie bu- vo, matė mane visą laiką aty- džiai tēmijant. Taipgi, kurie su- pranta apie lošimą, žino, kad kritika buvo teisinga, nei kiek neperdėta. Mano aprašymas ga- lėjo nepatikti tik tiems, kurie bijo, kad ir geriausios kritikos, o tokie niekadoms nebus tobuli.

V. A.

Rytoj Bus Vaidinamas "Kaminakretis ir Maluninkas."

Mažai kas iš lietuvių nėra girdėjęs apie "Kaminakrėtį ir Maluninką" (tokia juokinga operetė), bet ne visi yra matę. O kurie jau ir yra syki matę lošiant, tai vis tiek pravartu pasi- žiūrėti dar bent syki. Joje juokų — iki ausų. Rytoj "Aido" Choras vaidins tą komišką operetę, tai patartina nueiti ir pamatyti. Vaidinimas atsibus Labor Lyceum svetainėj. Prasidės apie tris po pietų.

Aktoriai-dainininkai, kiek te- ko patirti, yra parinkti vieni iš geriausių. Prie to gi dainuos ir patsai "Aido" choras.

VIETINIAI PRANESIMAI

EXTRA PRANESIMAS! Kas norit gardžiai pavalgyt ir smagiai (prieš ir po valgiu) pasi- šokt, tai ateikite East New York L.M.P.S. 111-tos kuopos surengton vakarienėj ir balium. Tikietus dar galit gaut iki sekanciam ketvergū. Williamsburgiečiai galit gaut tikiety "Laisvės" ofise. Prie dury nebus pardavinėjami. Vakarienė su šokiais vyks Subatos vakare, Sausio 14, Lenkų Svetainėj, 140 Pennsylvania Ave., kamps Liberty Ave., East New York. Šokiai prasidės 5 val., vakarienė — 7:30. Tikietas — \$1.00. P. S. Vaziuojant iš Williamsb. Brooklyno imkit Broadway eleveteri iki Atlantic Ave., ten persėkit ant Fulton St. Line (City Line) elev. ir išlipkit ant antros stoties — Penn- sylvania Ave. stoties. — paėję vieną bloką rasit svetainę. Svetainė šva- ri ir ruiminga šokiais. Komisija.

PRANESIMAS LOŠEJAMS. C. BROOKLYN, N. Y. — Veikalo "Nepasiekias Tiketas" praktikos įvyks utarninke, 10 d. sausio, 8 val. vakare, po num. 33 Hudson Ave. Taigi šiuomi kviečiame lošėjus, ku- rie esat apsiėmę lošime minėto vei- kalo, malonėkite būti virš nurodytu antrašu ir paskirti laikui. Meldžiame nepamiršti. Kviečia Komisija.

C. BROOKLYN, N. Y. — "Ateit- ties Žiedo" draugijėlė, rengia labai gražų koncertą ant 21 sausio, Good Will Center svetainėj. Todel kitos draugijos, bei kuopos malonėkite nie- ko ant tos dienos nerengti, kad ne- užkėmus minėtai draugijėlėi. Komisija.

MOKYKLA KAMBARYJE.

Viešas ir lietuviams svarbus pra- nešimas. Duodu augštesnes lietuvių kalbos lekcijas ir tame turiu gerą patyrimą. Prisiuksiu man laišką su savo antrašu, o aš ateisiau pas jus į butą ir galėsim pradėti mokslą ypatiš- kai pagal tamtos žinojimo, kaip tai gramatikos, istorijos, rašybos ir t.t. Mokestis pagal sutartį. Mano antrašas: 93 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Mokytojas A. J. Dymta. (308—7)

EXTRA - EXTRA! VISI TĖMYKITE.

Šitoj subatoj ir nedėlioj bus didelis išpardavimas, daugelio žmonėms reikalingų daiktų: Keturi gražūs ir dideli gramafonai, Bufetas naujau- sios mados, dvi drapanoms susidėti šėpos ir viena puiki dišems susidėti šėpa. Visi augščiau paminėti daiktai yra mano paties padaryti, užtaigi ir ga- lėsiu parduoti už pigiausia kaina. Priežastis tokio didelio išpardavimo — perkėlimas dirbtuvės į kita vieta, todėl kam reikalingi vėrsipaminėti daiktai, tai pasinaudokite progą. S. SHNIOKIS. 191 North 5th St., Brooklyn, N. Y. (5—6)

PAJIESKOJIMAI

Jieskau Jono Palapio, brolis malonėit atsiuokti, arba žinantį pranėskit, gausit \$10.00 dovanų. P. Palapis, 321 Bank St., Waterbury, Conn. (3—11)

Pajieskau savo vyro Benedikto Vaičiūčio, kuris apleido mane 25 die- na gruodžio, 1921, palikdamas ma- ne varge ir neapmokėdamas daugie- liu savo bilų. Taipgi jis dar ir ap- mušė mane. Jeigu jis neatsiūksis į kokią savaitę laiko, tai būsiu pri- versta parduoti biznį. Jis pats, ar- ba žinanti apie jį malonėkite tuoj duoti man žinią. K. Vaičiūtienė, 32 Remson Pl., Maspeth, N. Y. (5—7)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA kartėma (salu- nas) labai geroj vietoj. Biznis yra labai geras. Pirkėjas, jeigu nenorė- tų viso pirkti, tai galėtų pirkti tik pusę. Priežastis pardavimo — sa- vininkas nori išvažiuoti į kitą mies- tā. Atsiuokite greitai šiuo adresu: J. S. 636 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. (4—7)

PARSIDUODA 5 tonų trokas (Denby) 1919 m. Gera progą pirk- t. Naujas kaštuoja \$5,600. Atsiuokit į "Laisvės" ofisą. (4J6)

PARSIDUODA valgykla geroj vie- toj. Biznis išlybtas ir gerai eina. Taipgi užlaikau ir gerimui, kas atne- ša gerą naudą. Norėdami pirkti rašykit laišką darsi žinojimui, nes valgykla randasi kitam mieste. Care of "Laisvė" 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (5—8)

Jauna pora išnuomos savą "fur- nished flat" dalyviniui arba vien- tik miegamajį kambarį del jaunos poros arba pavienio. Kambariai ant Ainslie St., netoli Graham Ave. Brooklyne. Kreipkitės į Lietuvių Mechanikų Saryšį: 94 Grand St., Extension, Brooklyn. (6—7)

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS bučeris, kuris mo- ka tą darbą. Atsiuokit tuojau. K. Sidabra, 399 Berriman St., East New York (3—?)

REIKALINGA moteris prie sortavi- mo vilnonių skudurų. Gera alga ir nuolatinis darbas. Atsiuokite ga- li ir nemokančios to darbo. Atsi- uokite: A. Buttenheim, 131 Boerum St., Brooklyn, N. Y. (5—7)

REIKALINGA moteris sortavimui vilnų del sveterių audėloj. Darba nuolatipis, gera mokestis. Atsiuok- tie greitai: The Moskowitz Waste Co., 463 Keap St., Brooklyn, N. Y. (5—8)

REIKALINGAS pavienis vyras del vertimo senų namų Camp Upton, L. I. Darbas per žiemą. Lietuvių Mechanikų Saryšis, Inc. 94 Grand St. Extension, Brooklyn. (App.)

AR BIJAI DIEVO, Jei ne — tai skaitykite LIETUVIŲ LAISVAMANIŲ KALENDORIŲ

Su daug bedieviškų raštų su daug bedieviškų paveikslų, ir su kun. Me- cleaus Pielos Mapa. Norėtu visiems įsigyti šitą Laisvamanių Kalendario ir vertėtu jį platinti tarp savo drau- gų bei pažįstamų. Kaina už 1 egz. 75 centai. Agentams bei šiaip drau- gams, imantiems daugiau negu vieną egz., duodam už labai nupigintą kainą: už 4 egz. \$2.00, už 10 egz. \$4.00, už 20 egz. \$7.00, už 30 egz. \$10.00, už 40 egz. \$13.00, už 50 egz. \$15.00, už 100 egz. \$25.00. Pinigus išuokite sekamu antrašu: "KARDAS", 1443 N. Paulina St., Chicago, Ill.

Automobilių Mokykla

Jeigu jūs norite tapti geru me- kaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo- kyklą. Čionai jūs galėsite išimoky- ti pilnai automobilių amato. Mes tu- rime 8 sistemas mokiniui automobi- lių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliu- tais ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai juos etaom mokiname lietuviškai. Kursas tesis apie keturias savaites. Mes užtik- riname šoferio "laisvius" ir sujęs- kome vieta. Mokykitės geroj lietu- viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

AREA AUTO SCHOOL

146 W. 56th St. New York City Telephone — Circle 1418. Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuoa ir nufotografuoa visokių paveikslus įvairiomis spal- vomis. Atnauji- na senus ir kra- juvus ir sudaro su amerikoniš- kais. Darbą atli- kėka gerai ir pi- giai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA GRABORIUS

231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA GRABORIUS (Undertaker)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamduo Automobilius ir Karietas Nuvelėjoms, Krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

UŽLAIKYMI GEROS SVEIKATOS YRA REIKALINGI GERI DANTYS.

Nepasivėluokite. Išgaminuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagelba X-Ray. Sudedu naujus po vieną atskiri ir pe kelis iš eilės už gana priemną kainą. Kalbu rusiškai, lenkiškai ir truputį lietuviškai. DR. J. LIEBERMAN, Surgeon Dentist 408—410 S. Second St. Brooklyn. Bell Phone — Poplar 7545.

A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalsamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Darbą atlieku pagal naujausią madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

SUGEDE DANTYS — IŠGAMINUOJU DYKAI Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokėsio.

Dr. H. & J. ZASUŁY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kamps Havemeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokiu nuo Pacific St. subway stoties ir du blokiu nuo Atlan- tic Ave. subway stoties.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Dauronos Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 2017.

JAU IR VĖL PRIĖS-KARINĖS KAINOS Manhattan Skrybelės ir kepurės yra žinomos, kaip geriausios. Žiūrėk, kada jūsu rudeninė ir žie- minė skrybelė būtų Manhattan. Mes esame tikri, kad būsite pilnai užga- nėdinti. Mūsų mados yra vėliausios ir daugybė rūšių, taip, kad kiekvie- nas gali prisirinkti pagal savo skonio. Mūsų kainos ant veltinių (minkštų) skrybelių yra ga- na prieinamos: \$2.50, \$3.00, \$4.00 ir \$5.00 vertės \$5.00, \$6.00 ir \$7.50. Mūsų geriausios rūšies ir naujausios mados kepurės yra \$1.00, \$1.50 ir \$2.00. Jos visos yra padarytos mūsų pačių dirbtuvėse iš geriausio materiolo ir pagal naujausios mados. Pirkdamas Manhattan skrybelę, sutaupysi nuo \$1.00 iki \$2.00. MANHATTAN HAT STORES BROOKLYNO KRAUTUVES: 230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET, Netoli Driggs Ave. Netoli Union Ave.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du- syk-savaitinis Laikraštis Išėina UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago, Ill. "Vilnis" išėina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raštinėj, patar- nauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraš- tus. Pelnas, kuris pasidaro vedant ta skyrių, yra pa- vedamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinti paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laiva- kortes, užsirašant bile kokį darbinikišką laikraštį. Rašyk šiaudini "Vilnies" Administraciją ir rekalaus vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75. "VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

"Nereikia daugiau kankintis be miego per istisas naktis su verkiančiu kudikiu," jį pareiškė, "nes aš jam duodu BAMBINO ir paguldau j lovą." Mėslungis, dieglys, suiveris pilvas, perpilni vuduriai suteikia mažy- čiui bereikalingą nes- magumą. BAMBINO Valbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise pašalina šinos nesmagumus. Kudikiui męgsta jį! Jie prašo daugiausia! Aptiekose parsiduoda po 35c. arba norint, kad pri- siųstumėm per pašta, tai reikia siųsti 40c. F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI KELIONĖ LIETUVA PER HAMBURGA PILLAVĄ ARBA LIEPOJŲ VAZIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU Lietuvių važiuojanti ir Piliavą aplenkia Lenkų juosta (koridorij) Visa Trečia Klesia Padalinta į Kambarius Ant 2-ju, 4-riu, 6-šiu ir 8-niu Lovų. "ESTONIA" išplauks SAUSIO 11, 1922 "LITUANIA" išplauks VASARIO 1, 1922 Trečios Klesos Kaina: HAMBURGA \$103.50 — PILLAVA \$106.50 — LIEPOJŲ \$110. Delei laivakortj ir žinių kreipkitės prie savo agento.